INDICAÇÃO Nº
2758
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, a doação de veículos  para o Setor de Transportes da Secretaria de Saúde de Cruzeiro, sendo : 2(dois ) veículos utilitários, tipo Sprinter; 2 (duas) ambulâncias e 2 (duas) viaturas simples.

JUSTIFICATIVA

Grande é o número de pacientes residentes em Cruzeiro e região circunvizinha, que procuram o Setor de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde para agendamento de viagens para hospitais e clínicas das cidades de Guaratinguetá, Taubaté e até mesmo para a Capital do Estado credenciados pelo SUS ( Sistema Único de Saúde ) , para realização de exames e consultas de especialidades médicas inexistentes  em sua cidade.

A frota da Secretaria Municipal de Saúde de Cruzeiro já não comporta a demanda, o que vem causando sérios transtornos aos munícipes, que por falta de meios de transportes deixam de comparecer a consultas e outros procedimentos clínicos, complicando, ainda mais, o quadro clínico dos pacientes, onerando ainda mais os cofres públicos com gastos em saúde.

Dessa foram, elaboro  a presente indicação, a fim de solucionar  um dos problemas que afetam a área da saúde do Estado, que é a falta de meios de transporte de pacientes  em tratamento e em casos de urgência, pondo em  risco vidas humanas.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 736584 230807 1813